
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00962604- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por la Dirección de la Escuela de Ciencias de la Educación solicitando
establecer matriz de equivalencias entre los planes de las Carreras de Licenciatura en
Ciencias de la Educación –Ciclo- Plan 2012, RM 36/2011 y de Profesorado en Ciencias de la
Educación Plan 2003, RM 762/2003; y

CONSIDERANDO:

Que la RHCD 318/2002 aprueba los planes de estudios de las Carreras de Profesorado y
Licenciatura en Ciencias de la Educación y la RHCD 414/2002 incorpora la propuesta de
traducción de la carga horaria a créditos del mencionado plan, ratificadas por RHCS 07/2003;

Que la RHCD 410/2010 modificada por RD ad referéndum del HCD 1769/2010 aprueba el
Texto Ordenado de la Carrera Licenciatura en Ciencias de la Educación –Ciclo- Plan 2012,
correspondiente al Programa de Articulación de las Carreras de Formación Docente de Nivel
Superior No Universitario, refrendada por RHCS 1278/2010;

Que la estructura de ambos planes de estudio posee espacios curriculares que comparten
sus contenidos mínimos y carga horaria, por lo que pueden  considerarse equivalentes;

Que respecto a los “Requisitos de Admisión” en la RHCD 410/2010 antes mencionada, en el
punto 3, se solicita aprobar el Taller denominado “Introducción a los Estudios Universitarios”
a cargo de la Escuela de Ciencias de la Educación, el cual resulta equivalente en los
contenidos mínimos y carga horaria, con la materia Curso de Nivelación de la Carrera de
Profesorado en Ciencias de la Educación -Plan 2003, RM 762/2003-;

Que Secretaría Académica considera necesario dictar el acto administrativo respaldatorio a
fin de cumplimentar la carga de la matriz de equivalencias entre planes en el Sistema
Guaraní y garantizar las certificaciones al estudiantado;

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad mayoría el despacho conjunto
de las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO



de la FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: APROBAR equivalencias totales entre las Carreras de Licenciatura en Ciencias de
la Educación –Ciclo- Plan 2012, RM 36/2011 y de Profesorado en Ciencias de la Educación, Plan
2003, RM 762/2003, para los espacios curriculares indicados en el Anexo de la presente
resolución, convalidando todo lo actuado hasta el día de la fecha.

ARTÍCULO 2º: EXIMIR de cursar la materia Curso de Nivelación de la Carrera de Profesorado en
Ciencias de la Educación, Plan 2003, RM 762/2003 a las/los estudiantes o egresadas/os
admitidas/os en la Licenciatura en Ciencias de la Educación –Ciclo- Plan 2012, RM 36/2011 y
otorgarla por equivalencia con nota Aprobado.

ARTÍCULO 3º: AUTORIZAR al Área Enseñanza a otorgar las equivalencias establecidas en la
presente resolución a quienes lo soliciten y cumplan los requisitos reglamentarios del plan de
estudios, registrándose las calificaciones verificadas en actas.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC, comuníquese y
archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.





 


ANEXO 


ESPACIOS CURRICULARES EQUIVALENTES ENTRE PLANES: 


Licenciatura en Ciencias de la Educación -Ciclo- 


Plan 2012, RM 36/2011 


Profesorado en Ciencias de la Educación 


Plan 2003, RM 762/2003 


Espacio Curricular Carga 


horaria 


Espacio Curricular Carga 


horaria 


Antropología Social y Educación 96 Antropología Social y Educación 96 


Pedagogía 96 Pedagogía 96 


Corrientes Pedagógicas 


Contemporáneas 


96 Corrientes Pedagógicas 


Contemporáneas 


96 


Teorías del Aprendizaje 96 Teorías del Aprendizaje  96 


Didáctica General  96 Didáctica General 96 


Didácticas Específicas 96 Didácticas Específicas 96 


Problemáticas Filosóficas y Educación 96 Problemáticas Filosóficas y Educación 96 


Historia Social de la Educación 96 Historia Social de la Educación 96 


Teorías Psicológicas del Sujeto 96 Teorías Psicológicas del Sujeto 96 


Tecnología Educativa 96 Tecnología Educativa 96 


Sociología de la Educación 96 Sociología de la Educación 96 


Historia de la Educación Argentina 96 Historia de la Educación Argentina 96 







Organización y Administración 


Educacional 


96 Organización y Administración 


Educacional 


96 


Política Educacional y Legislación Escolar 


96 Política Educacional y Legislación 


Escolar 


96 


Análisis Institucional de la Educación 96 Análisis Institucional de la Educación 96 


Planeamiento de la Educación 


96 


Planeamiento de la Educación 


96 


Epistemología de las Ciencias Sociales 


96 


Epistemología de las Ciencias Sociales 


96 


Metodología de la Investigación Educativa 


96 
Metodología de la Investigación 


Educativa 


96 


Estadística y Sistemas de Información 


Educativa 


96 
Estadística y Sistemas de Información 


Educativa 


96 


Seminario Electivo del Ciclo Básico 


64 


Seminario Electivo - Ciclo Básico- 


64 


Seminario Electivo del Ciclo Profesional 


48 
Seminario Electivo - Ciclo 


Profesional- 


48 


Seminario Electivo del Ciclo Profesional: 


Evaluación Educativa 


48 
Seminario Evaluación Educativa 


(Electivo) 


48 


Seminario Electivo del Ciclo Profesional: 


Educación Especial 


48 
Seminario Educación Especial 


(Electivo)  


48 


Seminario Electivo del Ciclo Profesional: 


Procesos Comunitarios e Intervenciones 


Pedagógicas 


48 


Seminario Procesos Comunitarios e 


Intervenciones Pedagógicas (Electivo) 


48 


Seminario Electivo del Ciclo Profesional: 


Formación Continua de Docentes 


48 
Seminario Formación Continua de 


Docentes (Electivo) 


48 







Seminario Electivo del Ciclo Profesional: 


Técnicas de Exploración Psicopedagógicas 


48 Seminario Técnicas de Exploración 


Psicopedagógicas (Electivo) 


 


48 


Seminario Electivo del Ciclo Profesional: 


Capacitación Laboral 


48 Seminario Capacitación Laboral 


(Electivo) 


 


48 


Seminario Electivo del Ciclo Profesional: 


Sistemas Educativos Comparados 


48 Seminario Sistemas Educativos 


Comparados (Electivo) 


 


48 


Seminario Electivo del Ciclo Profesional: 


Técnicas de Recolección/Análisis de Datos 


48 Seminario Técnicas de 


Recolección/Análisis de Datos 


(Electivo) 


 


48 


Seminario Electivo del Ciclo Profesional: 


Filosofía de la Educación 


48 Seminario Filosofía de la Educación 


(Electivo) 


 


48 


Diseño y Desarrollo del Currículum 


(Electiva del Ciclo Profesional) 


96 
Diseño y Desarrollo del Currículum 


(Electiva) 


96 


Problemática Educativa de Jóvenes y 


Adultos (Electiva del Ciclo Profesional)  


96 
Problemática Educativa de Jóvenes y 


Adultos (Electiva) 


96 


Problemáticas y Enfoques en la 


Investigación Educativa (Electiva del 


Ciclo Profesional)  


96 


Problemáticas y Enfoques en la 


Investigación Educativa (Electiva) 


96 


Psicopedagogía (Electiva del Ciclo 


Profesional)  


96 Psicopedagogía (Electiva)  96 


Materia Electiva del Ciclo Profesional 96 Materia Electiva  96 


  







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo - EX-2023-00962604- -UNC-ME#FFYH


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretario de Coordinación General

		Numero_3: IF-2024-00401035-UNC-CG#FFYH

		numero_documento: IF-2024-00401035-UNC-CG#FFYH

		fecha: Jueves 30 de Mayo de 2024

				2024-05-30T09:25:34-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00401035-UNC-CG#FFYH

		Numero_1: IF-2024-00401035-UNC-CG#FFYH

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe

				2024-05-30T09:25:45-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-171-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024
		2024-05-30T12:54:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-31T01:13:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-31T01:13:23-0300
	GDE UNC




